Дело № 1-44/2021

32RS0027-01-2021-000049-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 марта 2021 года город Брянск 

Советский районный суд г. Брянска в составе 

председательствующего судьи Колесникова П.Е., 

при секретаре Дерковой А.А., 

с участием 

государственных обвинителей: Поповой А.А., Луговой Т.В.,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО1,

защитника (по назначению) адвоката Воробьёвой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 18.08.2017 года Володарским районным судом г. Брянска по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление совершено в несовершеннолетнем возрасте) к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей (наказание не исполнено);

- 26.10.2020 года Советским районным судом г. Брянска по: ч. 1 ст. 158 УК РФ (десять преступлений), ч. 1 ст. 161 УК РФ (два преступления), ст. 158.1 УК РФ (двадцать одно преступление) и ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года, с отбыванием в колонии-поселении (к отбыванию наказания фактически не приступил),

обвиняемого в совершении двадцати двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи первоначально подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка №14 Советского судебного района г. Брянска по делу об административном правонарушении от 30.03.2019 года, а затем также по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 27.04.2019 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 12 Советского судебного района г. Брянска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного завладения чужим имуществом:

1. 31.03.2020 года примерно с 13 часов 21 минуты до 13 часов 23 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси-32017» АО «Дикси-Юг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: три бутылки коньяка «Фазерс олд баррел», стоимостью 281 рубль 67 копеек за одну бутылку, на сумму 845 рублей 01 копейка; палку колбасы «Молочная», стоимостью 98 рублей 23 копейки; три упаковки сыра «БЗМЖ ламбер», стоимостью по 174 рубля 50 копеек за одну штуку, на сумму 523 рубля 50 копеек; упаковку колбасок «Охотские», стоимостью 52 рубля 91 копейка, упаковку «Цыплёнок мираторг», стоимостью 119 рублей 10 копеек, на общую сумму 1 638 рублей 75 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив АО «Дикси-Юг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

2. 1.04.2020 года в период времени примерно с 13 часов 27 минут до 13 часов 29 минут, находясь в торговом зале супермаркета «Корица-1» ООО «Ритейл», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и спрятал под свою одежду реализуемый открытым способом товар: две бутылки коньяка «Старейшина», стоимостью по 483 рубля 79 копеек за одну бутылку, на общую сумму 967 рублей 58 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив ООО «Ритейл» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

3. 8.04.2020 года в период времени примерно с 18 часов 23 минуты до 18 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка - 8499» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: двенадцать пачек масла «Традиционное Дубровка», стоимостью по 65 рублей 85 копеек за одну пачку, на общую сумму 790 рублей 20 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

4. 10.04.2020 года примерно в 16 часов 59 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит-97» АО «Тандер», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: одну головку сыра «Сырная династия», стоимостью 440 рублей 91 копейка за 1 килограмм, на общую сумму 1 386 рублей 66 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с места преступления скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

5. 10.04.2020 года в период времени примерно с 17 часов 45 минут до 17 часов 46 минут, находясь в торговом зале универсама «Журавли-4» ООО «Ритейл», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: три бутылки конька «Старейшина», стоимостью по 963 рубля 30 копеек за одну бутылку, на общую сумму 2 889 рублей 90 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив ООО «Ритейл» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

6. 10.04.2020 года, в период времени примерно с 17 часов 54 минуты до 17 часов 57 минут, находясь в торговом зале супермаркета «Корица-1» ООО «Ритейл», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: бутылку коньяка «Старейшина», стоимостью 963 рубля 30 копеек, после чего, направившись к выходу, проигнорировал требования обнаружившего его противоправные действия сотрудника магазина вернуть неоплаченный товар и с данным товаром скрылся без производства соответствующей оплаты, причинив ООО «Ритейл» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

7. 12.04.2020 года, примерно в 16 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: десять пачек масла «Сливочное традиционное», стоимостью по 67 рублей 05 копеек за одну пачку, на общую сумму 670 рублей 50 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

8. 12.04.2020 года, примерно в 17 часов, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и спрятал под свою одежду реализуемый открытым способом товар: головку сыра «Король Артур», стоимостью 413 рублей 09 копейка за 1 килограмм, на общую сумму 2 951 рубль 52 копейки, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

9. 20.04.2020 года примерно в 9 часов, находясь в торговом зале универсама «Журавли-4» ООО «Ритейл», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: три бутылки коньяка «Старейшина», стоимостью 963 рубля 30 копеек за одну бутылку на общую сумму 2 889 рублей 90 копеек, после чего, направившись к выходу, проигнорировал требования обнаружившего его противоправные действия сотрудника магазина вернуть неоплаченный товар и попытался с данным товаром скрыться без производства соответствующей оплаты, однако, не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам. В случае окончания преступления, АО «Тандер» мог быть причинен имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

10. 21.04.2020 года примерно в 14 часов 59 минут, находясь в торговом зале минимаркета «Акрошка-2» ООО «Амбар», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: семь палок колбасы «Сервелат гусарский», стоимостью 394 рублей 78 копеек за 1 килограмм на сумму 1 579 рублей 12 копеек, три палки колбасы «Сервелат брауншвейгский» стоимостью 691 рубль 60 копеек за 1 килограмм на сумму 968 рублей 24 копейки, на общую сумму 2 547 рублей 36 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, попытался с данным товаром скрыться без производства соответствующей оплаты, однако, не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам. В случае окончания преступления, ООО «Амбар» мог быть причинен имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. 

11. 21.04.2020 года период времени примерно с 19 часов 27 минут до 19 часов 29 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-7900» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: две пачки масла «БЗМЖ», стоимостью 71 рубль 66 копеек за одну пачку, на сумму 143 рубля 32 копейки, две пачки масла «Крестьянское Щедрая Бурёнушка», стоимостью 66 рублей 89 копеек за одну пачку, на сумму 133 рубля 78 копеек, две пачки масла «Милград», стоимостью 65 рублей 70 копеек за одну пачку, на сумму 131 рубль 40 копеек, две пачки масла «Сливочное Крестьянское Аланталь», стоимостью 64 рубля 70 копеек за одну пачку, на сумму 129 рублей 40 копеек, две пачки масла «Крестьянское», стоимостью 67 рублей 83 копейки за одну пачку, на сумму 135 рублей 66 копеек, упаковку «Окорочка», стоимостью 158 рублей 18 копеек за 1 килограмм, на сумму 107 рублей 56 копеек, на общую сумму 781 рубль 12 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

12. 22.04.2020 года примерно в 11 часов 18 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка - 10432» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: десять пачек «Масло Традиционное», стоимостью по 67 рублей 44 копейки за одну пачку, на сумму 674 рубля 40 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

13. 22.04.2020 года примерно в 14 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси-32025» АО «Дикси-Юг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: две бутылки коньяка «Ной Традиционный», стоимостью по 306 рублей 67 копеек за одну бутылку, на сумму 613 рублей 34 копейки, две бутылки коньяка «Старейшина империал», стоимостью 533 рубля 33 копейки за одну бутылку, на сумму 1 066 рублей 66 копеек, на общую сумму 1 680 рублей, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив АО «Дикси-Юг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

14. 23.04.2020 года в период времени с 17 часов 13 минут до 17 часов 15 минут, находясь в торговом зале супермаркета «Корица-1» ООО «Ритейл», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: четыре бутылки коньяка «Старейшина», стоимостью 675 рублей 32 копейки за одну бутылку, на сумму 2 701 рубль 28 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, попытался с данным товаром скрыться без производства соответствующей оплаты, однако, не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам. В случае окончания преступления, ООО «Ритейл» мог быть причинен имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

15. 28.04.2020 года примерно в 12 часов 51 минуту, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка - 17855» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: четыре флакона «Шампунь PANTENE» стоимостью по 235 рублей 19 копеек за один флакон на сумму 940 рублей 76 копеек, четыре флакона «PANTENE Бальзам» стоимостью по 235 рублей 19 копеек за один флакон на сумму 940 рублей 76 копеек, два флакона «PANTENE Бальзам-ополаскиватель» стоимостью по 235 рублей 19 копеек за один флакон на сумму 470 рублей 38 копеек, на общую сумму 2 351 рубль 90 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

16. 1.05.2020 года примерно в 15 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси-32035» АО «Дикси-Юг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: одну палку колбасы «Докторская ФИО2», стоимостью 124 рубля 09 копеек, девять палок «Докторская царь-мясо», стоимостью по 97 рублей 98 копеек за одну палку на сумму 881 рубль 82 копейки, на общую сумму 1 005 рублей 91 копейка, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив АО «Дикси-Юг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

17. 1.05.2020 года примерно в 15 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит № 38» АО «Тандер», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: головку сыра «Львиное сердце», стоимостью 421 рубль 11 копеек за 1 килограмм, на сумму 2 791 рубль 95 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

18. 1.05.2020 года примерно в 15 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит № 165» АО «Тандер», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: головку сыра «Львиное сердце», стоимостью 421 рубль 11 копеек за 1 килограмм, на сумму 2 947 рублей 77 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

19. 7.05.2020 года в период времени примерно с 13 часов 21 минуты до 13 часов 23 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и спрятал под свою одежду реализуемый открытым способом товар: головку сыра «Сырная династия», стоимостью 440 рублей 91 копейка за 1 килограмм, на сумму 1 283 рубля 04 копейки, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

20. 11.05.2020 года примерно в 16 часов 28 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: девять коробок конфет «Мерси молочный», стоимостью 191 рубль 82 копейки за одну коробку, на сумму 1 726 рублей 38 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

21. 11.05.2020 года примерно в 16 часов 33 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: семь банок тушенки «Стандарт», стоимостью по 72 рубля 65 копеек за одну банку, на сумму 508 рублей 55 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

22. 20.05.2020 года в период времени примерно с 16 часов 10 минут до 16 часов 13 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси-32017» АО «Дикси-Юг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и спрятал в карманы своей одежды реализуемый открытым способом товар: упаковку «Желудки цыплят», стоимостью 27 рублей 25 копеек, упаковку «Бекон испанский», стоимостью 70 рублей 26 копеек, упаковку «Мармелад жевательный», стоимостью 45 рублей 81 копейка, на общую сумму 143 рубля 32 копейки, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив АО «Дикси-Юг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

23. 23.05.2020 года примерно в 17 часов 18 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшуюся у него сумку реализуемый открытым способом товар: три банки кофе «EGOISTE NOIR», стоимостью по 179 рублей 38 копеек за одну банку на сумму 538 рублей 14 копеек, три банки кофе «EGOISTE Double espresso», стоимостью по 179 рублей 38 копеек за одну банку на сумму 538 рублей 14 копеек, на общую сумму 1 076 рублей 28 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

24. 6.06.2020 года в период времени примерно с 13 часов 30 минут до 13 часов 32 минуты, находясь в торговом зале магазина «Магнит № 101» АО «Тандер», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: тринадцать кусков сыра «Ламбер», стоимостью 598 рублей 68 копеек за 1 килограмм на сумму 2 267 рублей 79 копеек, кусок сыра «Эдам», стоимостью 424 рубля 98 копеек за 1 килограмм, на сумму 144 рубля 49 копеек, на общую сумму 2 412 рублей 28 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, попытался с данным товаром скрыться без производства соответствующей оплаты, однако, не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам. В случае окончания преступления, АО «Тандер» мог быть причинен имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. 

25. 12.06.2020 года в период времени примерно с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-19598» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: восемь коробок конфет «MERCI», стоимостью по 319 рублей 99 копеек за одну коробку, на сумму 2 559 рублей 92 копейки, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

26. 29.06.2020 года примерно в 11 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-17764» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: пачку масла «Милград», стоимостью 119 рублей 99 копеек, семь пачек масла «Весёлый Луг», стоимостью по 109 рублей 99 копеек за одну пачку на сумму 769 рублей 93 копейки, пять пачек масла «Брест-Литовск», стоимостью по 154 рубля 99 копеек за одну пачку на сумму 774 рубля 95 копеек, на общую сумму 1 664 рубля 87 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

27. 1.07.2020 года примерно в 22 часа 21 минуту, находясь в торговом зале супермаркета «Корица-1» ООО «Ритейл», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа реализуемый открытым способом товар: бутылку спиртного напитка «Джим Бим», стоимостью 1 590 рублей 07 копеек, после чего, направившись к выходу, проигнорировал требования обнаружившего его противоправные действия сотрудника магазина вернуть неоплаченный товар, с данным товаром скрылся без производства соответствующей оплаты, причинив ООО «Ритейл» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

28. 3.07.2020 года в период времени примерно с 17 часов 23 минут до 17 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-14624» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и спрятал под свою одежду реализуемый открытым способом товар: шесть палок колбасы «Кремлевская», стоимостью 271 рубль 98 копеек за одну палку, на сумму 1 631 рубль 88 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

29. 11.07.2020 года в период времени примерно с 11 часов 59 минут до 12 часов 01 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-18838» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшуюся у него сумку реализуемый открытым способом товар: девятнадцать пачек масла «Брест-Литовск 82,5 %», стоимостью 94 рубля 61 копейка за одну пачку на сумму 1 797 рублей 59 копеек, пять пачек масла «Брест-Литовск 72,5%», стоимостью 91 рубль 39 копеек за одну пачку на сумму 456 рублей 95 копеек, на общую сумму 2 254 рубля 54 копейки, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

30. 21.07.2020 года в период времени примерно с 12 часов 17 минут до 12 часов 19 минут, находясь в торговом зале супермаркета «Калита-5» ООО «Ритейл», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: восемнадцать пачек масла «Дубровское», стоимостью по 86 рублей 69 копеек за одну пачку на сумму 1 560 рублей 42 копейки, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив ООО «Ритейл» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

31. 25.07.2020 года в период времени примерно с 14 часов 42 минут до 14 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-19235» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: девять пачек масла «Крестьянское», стоимостью 61 рубль 80 копеек за одну пачку на сумму 556 рублей 20 копеек, восемь пачек масла «Вал. Прост. Трад.», стоимостью по 80 рублей 63 копейки за одну пачку на сумму 645 рублей 04 копейки, на общую сумму 1 201 рубль 24 копейки, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

32. 16.08.2020 года в период времени с 14 часов 54 минут до 14 часов 56 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «Линия-1» АО «Корпорация «ГРИНН», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа реализуемый открытым способом товар: бутылку виски «Баллантайнс Файнест», стоимостью 639 рублей 74 копейки, после чего, направившись к выходу, проигнорировал требования обнаружившего его противоправные действия сотрудника магазина вернуть неоплаченный товар, с данным товаром скрылся без производства соответствующей оплаты, причинив АО «Корпорация «ГРИНН» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

33. 20.08.2020 года примерно в 13 часов 08 минут, находясь в торговом зале магазина «Вкусняша» ООО «Вкусняша плюс», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: две пачки масла «Брест Литовское», стоимостью по 103 рубля 73 копейки за одну пачку на сумму 207 рублей 46 копеек, восемь пачек масла «Традиционное», стоимостью по 102 рубля 73 копейки за одну пачку на сумму 821 рубль 84 копейки, две пачки масла «Крестьянское», стоимостью 81 рубль 82 копейки за одну пачку на сумму 163 рубля 64 копейки, на общую сумму 1 192 рубля 94 копейки, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив ООО «Вкусняша плюс» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

34. 20.08.2020 года в период времени примерно с 22 часов 24 минут до 22 часов 27 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «Калита-Град» ООО «Ритейл», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и спрятал под свою одежду реализуемый открытым способом товар: одну бутылку ликёра «Старейшина», стоимостью 425 рублей 08 копеек, после чего, направившись к выходу, проигнорировал требования обнаружившего его противоправные действия сотрудника магазина вернуть неоплаченный товар и попытался с данным товаром скрыться без производства соответствующей оплаты, однако, не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам. В случае окончания преступления, ООО «Ритейл» мог быть причинен имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

35. 3.09.2020 года примерно в 16 часов 23 минуты, находясь в торговом зале магазина «Дикси-32038» АО «Дикси-Юг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: двенадцать кусков сыра «Ламбер», стоимостью 500 рублей 11 копеек за один килограмм, на общую сумму 3 908 рублей 36 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив АО «Дикси-Юг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

36. 4.09.2020 года в период времени примерно с 22 часов 45 минут до 22 часов 47 минут, находясь в торговом зале супермаркета «Калита-5» ООО «Ритейл», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: две банки кофе «BUSHIDO», стоимостью 321 рубль 60 копеек за одну банку на сумму 643 рубля 20 копеек, две банки кофе «EGOISTE Спешиал», стоимостью 351 рубль 98 копеек за одну банку на сумму 703 рубля 96 копеек, две банки кофе «EGOISTE Velvet», стоимостью 336 рублей 47 копеек за одну банку на сумму 672 рубля 94 копейки, на общую сумму 2 020 рублей 10 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив ООО «Ритейл» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

37. 10.09.2020 года, примерно в 15 часов 37 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-6749» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: одиннадцать пачек масла «Традиционное», стоимостью 73 рубля 99 копеек за одну пачку на сумму 813 рублей 89 копеек, семь пачек масла «Веселый луг», стоимостью 68 рублей 69 копеек за одну пачку на сумму 480 рублей 83 копейки, одиннадцать пачек масла «Сливочное крестьянское», стоимостью 72 рубля 70 копеек за одну пачку на сумму 799 рублей 70 копеек, две пачки масла «Щедрая Буренушка», стоимостью 66 рублей 89 копеек за одну пачку на сумму 133 рубля 78 копеек, на общую сумму 2 228 рублей 20 копеек, после чего, направившись к выходу, проигнорировал требования обнаружившего его противоправные действия сотрудника магазина вернуть неоплаченный товар и с данным товаром скрылся без производства соответствующей оплаты, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

38. 15.09.2020 года примерно в 11 часов 23 минуты, находясь в торговом зале магазина «Дикси-32038» АО «Дикси-Юг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в имевшийся у него пакет реализуемый открытым способом товар: десять кусков сыра «Сыр ламбер», стоимостью 500 рублей 11 копеек за один килограмм, на общую сумму 3 011 рублей 66 копеек, после чего, направившись к выходу, при отсутствии внимания посторонних, без производства соответствующей оплаты с данным товаром скрылся, причинив АО «Дикси-Юг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

39. 28.09.2020 года примерно в 11 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка - 5373» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа реализуемый открытым способом товар: три палки колбасы «Кремлевская», стоимостью по 110 рублей 03 копейки за одну палку на сумму 330 рублей 09 копеек, одну палку колбасы «Брауншвейгская», стоимостью 140 рублей 25 копеек, на общую сумму 470 рублей 34 копейки, после чего, направившись к выходу, проигнорировал требования обнаружившего его противоправные действия сотрудника магазина вернуть неоплаченный товар и с данным товаром скрылся без производства соответствующей оплаты, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый в присутствии своего защитника заявил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявил это ходатайство добровольно и после консультации со своим защитником, разъяснившим ему сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальных последствий, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель, представители потерпевших (в заявлениях), а также защитник подсудимого не возражали против рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства добровольно и после проведения консультации со своим защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу о преступлениях небольшой и средней тяжести, что позволяет суду удовлетворить ходатайство подсудимого и принять судебное решение с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ст. 158.1 УК РФ (двадцать два преступления), как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (семь преступлений), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (пять преступлений), как грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (два преступления), как покушение на грабёж, то есть на открытое хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (два преступления), как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания Гогину суд учитывает, что он ранее судим за совершение преступления аналогичной направленности, зарегистрирован на территории 

<

адрес>, однако, до избрания меры пресечения в виде заключения под стражу по иному уголовному делу фактически проживал совместно с матерью, отчимом, а также родными братьями и сестрами в 

<

адрес>, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, равно как и по прежнему месту проживания, ранее пребывал в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа, где имеет положительную характеристику, официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет, хотя является трудоспособным, ранее потреблял 

<

данные изъяты> и состоял на учёте у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, каким-либо психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики в момент совершения правонарушений и в настоящее время ФИО1 не страдал и не страдает. На момент криминалов ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен этой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, так как применение наркотических веществ носит эпизодический характер, не сформировался синдром зависимости, на учете у нарколога по поводу наркомании в настоящее время не состоит, а поэтому в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации не нуждается.

Суд соглашается с выводами указанной экспертизы, поскольку она произведена квалифицированными экспертами, кроме того, каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого у суда не возникло, в связи с чем, суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по каждому из преступлений суд признаёт полное признание вины, заявление о раскаянии в содеянном, его молодой возраст, заявления о явке с повинной по преступлениям, описанным в приговоре под порядковыми номерами (№№): 2, 3, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 24, 25, 26, 28, 29, 32, 34, 37, 39, а также активное способствование расследованию всех преступлений, выразившееся в сообщении правоохранительным органам о значимых обстоятельствах по делу и даче правдивых показаний.

Кроме того, суд учитывает, что часть имущества по некоторым из преступлений была возвращена представителю потерпевшего по результатам производства следственных действий. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категориям небольшой и средней тяжести, направлены против собственности, приведённые сведения о личности виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, не находит оснований для изменения категории семи преступлений на менее тяжкую и приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкций инкриминируемых статей, с учетом требований ч.ч. 2, 5 ст. 62 УК РФ; 3 ст. 66 УК РФ (по неоконченным преступлениям), а также признаёт невозможным исправление ФИО1 без его реального отбывания.

Представителями потерпевших были заявлены гражданские иски о взыскании с Гогина суммы причиненного и не возмещенного до настоящего времени материального ущерба в пользу: АО «ДиксиЮг» (представитель Е.) в размере 11 388 рублей; ООО «Ритейл» (представитель С.Р.) в размере 6 410,85 рублей; ООО «Агроторг» (представитель Б.) в размере 14 362, 89 рублей; ООО «Вкусняша плюс» (представитель С.А.) в размере 1 192,94 рубля; АО «Корпорация «ГРИНН» (представитель Г..) в размере 639, 74 рублей; АО «Тандер» (представитель Ш.) в размере 4 130,57 рублей.

При этом, представители потерпевших (в заявлениях) и государственный обвинитель просили удовлетворить заявленные исковые требования. Подсудимый ФИО1 признал иски в полном объёме, поскольку не отрицал свою причастность к инкриминируемым преступлениям.

При разрешении гражданских исков, суд исходит из положений ст. 44 УПК РФ о том, что в рамках уголовного судопроизводства подлежит возмещению вред, причиненный непосредственно преступлением, а также из требований ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Поскольку имущественный ущерб потерпевшим был причинен в результате совершенных подсудимым преступлений, то гражданские иски являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объёме.

Поскольку приговор Советского районного суда г. Брянска от 26.10.2020 года вступил в законную силу 6.11.2020 года, а возложенную на ФИО1 обязанность, связанную с прибытием к месту отбывания наказания в срок не позднее 27.11.2020 года он не исполнил, к отбыванию назначенного наказания фактически не приступил, учитывая также, что в отношении него постановлением Советского районного суда г. Брянска от 25.11.2020 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу по иному уголовному делу, в целях обеспечения исполнения настоящего приговора, суд приходит к выводу о необходимости избрания в отношении ФИО1 аналогичной меры пресечения.

После вступления приговора в законную силу, судьба вещественных доказательств подлежит разрешению по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в размерах 7 215 рублей, выплаченные адвокату Воробьёвой Е.С. за оказание юридической помощи ФИО1 на стадии дознания, а также в размере 5 790 рублей, подлежащих выплате ей же за оказание юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства по назначению, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, необходимо возместить за счет средств федерального бюджета.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двадцати двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из пятнадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев;

- за каждое из семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (№2 от 1.04.2020 года, №3 от 8.04.2020 года, №11 от 21.04.2020 года, №12 от 22.04.2020 года, №26 от 29.06.2020 года, №28 от 3.07.2020 года, №29 от 11.07.2020 года), в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца;

- за каждое из пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 7 (семь) месяцев;

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (№8 от 12.04.2020 года и №25 от 12.06.2020 года), в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ (№27 от 1.07.2020 года), в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- за каждое из четырёх преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 1 (год);

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 3 (три) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Советского районного суда г. Брянска от 26.10.2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с отбыванием в колонии-поселении, куда осужденному, в соответствии с ч.4 ст.75.1 УИК РФ, следовать под конвоем.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него, в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ, время предварительного содержания подсудимого под стражей по настоящему уголовному делу с 10.03.2021 года до дня вступления приговора в законную силу, а также время предварительного содержания подсудимого под стражей по приговору Советского районного суда г. Брянска от 26.10.2020 года со 2.07.2019 года по 4.07.2019 года и с 18.08.2019 года по 14.02.2020 года, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Гражданские иски представителей потерпевших - удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «ДиксиЮг» сумму причиненного и не возмещенного материального ущерба в размере 11 388 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Ритейл» сумму причиненного и не возмещенного материального ущерба в размере 6 410,85 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» сумму причиненного и не возмещенного материального ущерба в размере 14 362, 89 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Вкусняша плюс» сумму причиненного и не возмещенного материального ущерба в размере 1 192,94 рубля.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Корпорация «ГРИНН» сумму причиненного и не возмещенного материального ущерба в размере 639, 74 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» сумму причиненного и не возмещенного материального ущерба в размере 4 130,57 рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- все лазерные диски, находящиеся в уголовном деле, - оставить на хранении там же;

- семь бутылок коньяка «Старейшина», переданных представителю потерпевшего ООО «Ритейл», - оставить по принадлежности у законного владельца. 

Процессуальные издержки в размере 13 005 рублей (расходы на оплату труда адвоката) возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

При этом, приговор, не может быть обжалован в апелляционном порядке по такому основанию, как несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

О своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае рассмотрения дела по представлению прокурора или жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции защитника, либо отказаться от защитника, либо поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при этом осужденному разъясняется, что в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденных.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела в его отсутствие осужденному необходимо сообщить в Советский районный суд г. Брянска, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Председательствующий П.Е. Колесников